
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 20/05/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 aprile 2009, n. 622
 
Beni ex O.N.C. - Fondo M.A.F. “San Leonardo Topporusso” in agro di Cerignola (Fg) podere n. 15 -
Alienazione a titolo oneroso. Rettifica D.G.R. n. 2210 del 28.11.2008.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, prof. G. Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal competente Ufficio Demanio e Patrimonio di Foggia, confermata dal dirigente del
medesimo Ufficio e dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, riferisce:
 
• che il D.P.R. 31 marzo 1979 “Trasferimento alle Regioni dei beni e del personale della soppressa
Opera Nazionale per i Combattenti”, all’art. 1 recita “I beni patrimoniali della soppressa Opera Nazionale
situati nelle regioni a statuto ordinario, di cui alla allegata tabella A, sono trasferiti alle regioni nel cui
territorio sono situati, ai sensi dell’art. 117 comma primo del D.P.R. 24 Luglio 1977, n. 616;
• che la suddetta tabella A comprende, tra l’altro, nello stralcio del Tavoliere di Puglia il fondo M.A.F.
(Ministero Agricoltura e Foreste) denominato “Fondo San Leonardo Topporusso” in agro del comune di
Cerignola;
• che il suindicato fondo espropriato dal Ministero Agricoltura e Foreste in favore dell’Opera Nazionale
per i Combattenti (O.N.C.) per la conseguente trasformazione, lottizzazione e assegnazione è riportato
al catasto Terreni in agro del Comune di Cerignola;
• che la Giunta Regionale con atto n. 2210 del 18.11.2008 ha deliberato di alienare a favore del Sig.
Morano Vitantonio, erede avente diritto, il podere n. 15 del “Fondo San Leonardo Topporusso” in agro di
Cerignola, precisando sia gli identificativi catastali del podere stesso che le servitù ad esso riferibili,
nonché riportando le pertinenti considerazioni ed il relativo piano di ammortamento accettato dall’allora
avente diritto (Morano Vitantonio).
 
RILEVATO:
• che il Sig. Morano Vitantonio è deceduto il 16.11.2008 come risulta da documentazione agli atti
dell’Ufficio Demanio e Patrimonio di Foggia;
• che dal suo certificato di stato di famiglia integrale risulta che suoi eredi legittimi sono la moglie
Monello Carmela e le figlie Morano Gerarda e Maria;
• che con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà le figlie Morano Gerarda e Maria hanno rinunciato
al diritto all’acquisto della relativa quota spettante;
• che, pertanto, unica avente diritto all’acquisto del podere di cui trattasi resta la moglie Sig.ra Moriello
Carmela nata a Scampitella (AV) l’8.06.1946;
• che la Sig.ra Moriello Carmela ha accettato il piano di ammortamento di quanto dovuto, come già
riportato e specificato nella D.G.R. 2210/2008 innanzi citata.
 

1



 RITENUTO di dover procedere, alla luce di quanto sopra riportato, alla rettifica della D.G.R. n. 2210 del
28.11.2008 onde sostituire il nominativo della persona avente diritto ed a favore della quale, di fatto, il
bene viene alienato.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La somma complessiva dovuta di euro 54.196,15 sarà introitata dalla Regione Puglia e verrà pagata
dalla Sig.ra Morello Carmela in n.ro 5 rate annuali dell’importo unitario di euro 10.839,23 mediante
versamento sul conto corrente postale n. 60225323 intestato alla “Regione Puglia -Tasse, Tributi e
Proventi regionali” riportando come causale di pagamento nell’apposita casella il codice 4135. Tale
somma introitata sarà imputata sul capitolo 4091000 - “alienazione beni regionali cod. SIOPE 4114.”
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
Regionale l’adozione del presente atto, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di
direzione politica, ai sensi dell’art. 4 lett. k) della L.R. 7/97.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio Demanio e Patrimonio di Foggia e dal Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio;
 
 A voti unanimi, resi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di rettificare, per quanto descritto in narrativa, la precedente D.G.R. n. 2210 del 18.11.2008
sostituendo il nominativo della persona a favore della quale viene alienato, a titolo oneroso, il podere n.
15 del Fondo “San Leonardo Topporusso” (identificativi catastali riportati nella suddetta delibera di G.R.)
da Morano Vitantonio (deceduto) a Moriello Carmela, nata a Scampitella (AV) l’8.06.1946 (coniuge
erede avente diritto);
 
• di confermare, per il resto, la precedente, citata D.G.R. n. 2210/2008;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


